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SHAXS KAMOLOTIDA INTЕLLЕKTUAL FAOLIYATINING 
INDIVIDUAL-TIPOLOGIK FARQLARI

Avlayev Orif Umirovich
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

Psixologiya kafedrasi dotsenti, psixologiya fanlari doktori (P.hD)
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Annotasiya. Mazkur maqolada shaxs  kamolotida intellektual  faoliyatining  
individual-tipologik farqlarini nazariy-amaliy jihatdan asoslab berilgan. Bunda 
shaxs  kamolotida intellektual  faoliyatining  individual-tipologik farqlarini  maxsus 
metodikalar orqali  tashxis etilgan va tuplangan empirik natijalari tahlil etilgan. 
Ya’ni, shaxs sosial intellektual faoliyatidagi individual-tipologik farqlar ikkita asosiy 
muammo atrofida guruhlanadi: turli yoshdan iborat talabalar muhitida intellektual 
faoliyatida dominant komponentini aniqlash va o‘rganilayotgan fenomenning unumli 
rivojlanishini ta’minlaydigan sharoitlarni aniqlandi.  Shaxs  kamolotida intellektual  
faoliyatining  individual-tipologik farqlari yaratildi. To‘plangan natijalar asosida 
xulosalar berilgan.

Kalit so‘zlar: Talaba,  kamolot,  sosial-operasional, sosial-aksiologik,  sosial-
ekstravert, sosial-emosional,  sosial-uyg‘un,  sosial-konkret,  sosial-mavhum.

Shaxs kamolotga erishishini ta’minlash muammosi insoniyatning azaliy ezgu 
niyati bo‘lib, ijtimoiy - tarixiy  taraqqiyot  davrining  barcha   bosqichlarida o‘zining 
birlamchiligi, o‘ta dolzarbligi bilan alohida ijtimoiy, ma’naviy, iqtisodiy, siyosiy, 
huquqiy ahamiyat kasb etib kelgan. Xuddi shu boisdan inson shaxsi, uning kamoloti, 
unga ta’sir etuvchi ichki va tashqi omillar, faoliyat, tajriba, bilim, ko‘nikma, malakalar, 
ijtimoiy munosabatlarning roli masalalarini hozirgi ijtimoiy-iqtisodiy talablar va 
ehtiyojlarni hisobga olgan holda ilmiy asosda o‘rganish shaxs kamolotini ta’minlash 
mexanizmlarini aniqlash va samarali shakl, usul, vositalarni ishlab chiqish uchun 
zarur hisoblanadi. Hozirgi kunda shaxs va uning kamolotini ta’minlovchi omillarni 
o‘rganish sohasida bir tomondan differensiasiya hodisasi yuz bermoqda, ikkinchi 
tomondan esa, inson taraqqiyotining sintetik (umumlashtirish) tavsifi bo‘yicha 
integratsiya holati ko‘zga tashlanmoqda. Inson bir qator fanlarning tadqiqot ob’ekti 
ekanligini jamlangan holda, ixcham, yaxlit tarzda tasavvur etish uchun uni sosial 
va sosiobiologik jihatdan o‘rganish maqsadga muvofiq.  Shaxsning turli yosh 
davrlaridagi ta’lim-tarbiya olishi, kasb-hunar egallashi, mehnat faoliyatining turli 
davrlaridagi rivojlanishi darajasi bilan sosial intellekt determinanti orasida quyidagi 
qarama-qarshiliklar mavjud:  

• shaxsning kamoloti va uning sosial intellektual faoliyatini amalga oshirishi 
darajasi;

• insonning sosial intellektual faoliyati fenomeni tuzilishining murakkablashishi 
va uning namoyon bo‘lishidagi psixologik to‘siqlar;

• zamonaviy hayotdagi shaxs kamolotining yangi turlarini shakllantirish va 
shaxsning sosial intellektual faoliyatining namoyon bo‘lishi va rivojlanishini o‘rganish 
bo‘yicha ilmiy asoslangan psixologik yondashuv yo‘qligi;

• shaxsning sosial intellektual faolligini erta aniqlash uchun konsepsiya ishlab 
chiqish zarurligi, uning nazariy va metodologik asoslarini  belgilash, shaxsning yuqori 
darajada rivojlanishini psixologik qo‘llab-quvvatlash uchun eksperimental dasturlar 
yaratish;

• shaxsning sosial intellektual faolligi uning tipologiyasini, yoshini va jinsini 
hisobga olgan holda rivojlanishini psixologik-pedagogik qo‘llab-quvvatlash 
amaliyotiga ilmiy va uslubiy yordam yetishmasligi.

Shaxsning kamolotga erishishini harakatlantiruvchi kuch sifatidagi sosial 
intellektning ob’ektiv va sub’ektiv determinantlarining o‘rganish yo‘nalishlarida  
ham ilmiy — amaliy tadqiqot ishlarini olib borish dolzarblik kasb etadi. Bunda shaxs 
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kamolotga erishishining bosqichlari, manbalari, asoslari, omillari korrelyasiyasini 
ilmiy tahlil qilish asosida ularning samaradorligini oshirish mexanizmlarini ishlab 
chiqish  zarur.

Hozirgi davrda jamiyat taraqqiyotida yuz berayotgan keskin o‘zgarishlar sifat 
jihatidan yangi va nisbatan murakkab bo‘lgan vazifalarni qo‘ymoqda, bunda shaxs 
ijtimoiy intellektining rivojlanish darajasi, uning aqliy imkoniyatlari regulyatori, 
axloqiy jihatlari alohida ahamiyat kasb etadi. 

Shaxsda kamolotida sosial intellektning dinamikasi va tarkib topishi hamda 
shakllanishiga qaratilgan tadqiqotlar xorijlik olimlar  E. Torndayk, F. Moss,  T. Xant,  
G.Ollport, L.Terstoun, D. Veksler, Dj. Gilford,  G.Ayzenk, P.Selov va Dj.Meyer, 
V.Keller, K.Dunker, M.Vertgeymer, Dj.Kempion, U.Charl’zvort, J.Piaje, Dj.Brunner, 
L.Levi-Bryul’, R. Sternberglar tomonidan amalga oshirilgan. Shuningdek, 
R.Nemov, A.Luriya, L.Vigotskiy, S.Rubinshteyn, V.Shadrikov, L.Venger, V.Aseev, 
K.Abul’xanova-Slavskaya, D.Lyusin, Ye.Xlistova, Ye.Il’in, B.Anan’ev, Ye.Stepanova, 
B.Velichkovskiylar kabi rus olimlari tomonidan amalga oshirilgan ilmiy izlanishlarda 
intellekt – inson aqliy faoliyatining muayyan shakli sifatida o‘rganilib, uning o‘ziga 
xos ijtimoiy-psixologik xususiyatlari ochib berilgan.

METOD. Tadqiqotni amalga oshirish uchun suhbat, kuzatish, bahs-munozara, test 
metodlaridan, shu jumladan, intellekt test metodikalarining subtestlaridan foydalanildi. 
Natijalarni qayta ishlashda matematik statistika metodlarining qo‘llanildi, sifat 
tahlili va ma’lumotlarning komp’yuterda qayta ishlandi, empirik ma’lumotlarning 
ko‘p bosqichli qayta ishlanishi va interpretasiyasi, ularning statistik ahamiyatliligi 
va boshqa tadqiqotlar ma’lumotlari bilan taqqoslandi. Ma’lumotlarni statistik qayta 
ishlash SPSS 22.0  dasturlari yordamida amalga oshirildi. 

TADQIQOT NATIJALARI. Shaxs sosial intellektual faoliyatidagi individual-
tipologik farqlar ikkita asosiy muammo atrofida guruhlanadi: turli yosh vakillaridan 
iborat talabalar muhitida intellektual faoliyatni strukturaviy tashkillashtirishning 
dominant komponentini aniqlash va o‘rganilayotgan fenomenning unumli 
rivojlanishini ta’minlaydigan sharoitlarni aniqlash. 

Tadqiqotlar olib borishda  biz tomonimizdan  shaxs intellektual faoliyatining 
nazariy modeli ishlab chiqildi va u  shaxs intellektual faoliyatini strukturaviy 
tashkillashtirishning  individual-tipologik farqlarini tahlil qilish imkonini berdi.  

Strukturaviy tashkillashtirishni tahlil qilishda biz quyidagi qoidalarga  amal qildik: 
- shaxs intellektual faoliyatining paydo bo‘lishi, shakllanishi va qulashi 

jarayonlari mavjud; 
- shaxs intellektual faoliyati o‘quv, mehnat, jamoat va boshqa faoliyat turlari 

bilan bog‘liq; 
- shaxs intellektual faoliyatining strukturaviy  komponentlari biri ikkinchisiga 

aylanib turib (ehtiyojlar motivlarda konkretlashadi, harakat operatsiyaga aylanishi 
mumkin va aksincha), har doim funksiyalarini alishtirib turadi; 

- shaxs intellektual faoliyati tipi dastlab o‘zining tashqi formasida insonlar 
o‘rtasidagi tajriba almashish jarayoni sifatida vujudga keladi va shakllanadi, 
so‘ngra esa  uning asosida alohida shaxsning intellektual faoliyatini strukturaviy 
tashkillashtirishdagi tipologik, obraz va tushunchalarga tayanadigan farqlar 
shakllanadi.

- shaxs intellektual faoliyatining strukturasidan kelib chiqqan holda, uning  
komponentlarining o‘zaro aloqalari va rivojlanish darajasi (past, o‘rta va yuqori) 
strukturaviy tashkillashtirishning tipologik farqlarini beruvchi asosiy ko‘rsatkichlarini 
aniqlaymiz. Strukturaviy komponentlar ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi yaqin  korrelyasion 
aloqalar psixologik fenomen  sifatida shaxs intellektual faoliyatining barqaror ichki 
tashkillashtirilishini  aks ettiradi. 

Matematik tahlil yuqori omillik yuklamasiga (p≥0,05) ega bo‘lgan va shaxsning 
intellektual faoliyatida ko‘rinadigan teran omillarni yuzaga chiqardi. Omillik 


